Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 143/2023
Em, 31 de maio de 2023.

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
SENHOR IVAN NUNES MACHADO, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO NOSSO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Senhor Ivan
Nunes Machado pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município.

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA
    É com imenso orgulho que venho falar sobre a história de vida de um homem que se chama

Ivan Nunes Machado que ao longo dos seus 86 anos de vida tem um legado enorme na sua

caminhada. Falo de um marido, casado há 48 anos com Selma Machado. Pai de dois filhos; avô

de seis netos, um exemplo de chefe de família. Foi criado na cidade do Rio de Janeiro e, como

um bom carioca, sempre foi apaixonado por esportes. Aos 16 anos de idade começou a praticar

a pesca submarina e desde então nunca mais se afastou do amor e do prazer de estar no mar, e

até hoje é visto indo para o mar junto com seus filhos para pescar. Ele também se destacou na

modalidade da pesca submarina, onde participou de campeonatos pelo país e fez parte, como

atleta e diretor executivo, da extinta federação carioca de caça submarina. Em nossa cidade, por

várias vezes, fez diversos mergulhos com o nosso saudoso Gelson Francisco da Costa, o

Gandola. Também teve sua passagem nas artes marciais, treinando com grandes mestres do

jiu-jitsu, como Mestre Carlos Graice e do judô, como Sensei George Mehdi que lhe concedeu a

medalha de honra em reconhecimento ao seu valor como um lutador. Tive boas oportunidades

de ouvir suas experiências do decorrer da sua vida, e sempre percebi que todas as vezes que ele

falava sobre uma passagem da sua vida tem amor, tem paixão, de ter vivido cada momento.

   É por estes fatos narrados que venho prestar a minha homenagem a este exemplo de homem

que traz admiração e inspiração para as pessoas que vivem ao seu redor.